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Motto: „Ve zdravotnických zařízeních se jen s velkým úsilím napravuje to,

co se už pokazilo.“ [Holčík, Žáček, 1995: 95]

1. Úvod

V předkládané práci se zabývám dvěma velmi obsáhlými a aktuálními

tématy, zdravím a udržitelným rozvojem. Nejnovější světové koncepty

zdraví podpořené WHO přistupují ke zdraví systémově. To znamená, že si

všímají zdraví v jeho „vnitřních i vnějších souvislostech“ [Strádalová, 1997:

315]. Popisují je jako systém složený z fyzické, psychické a sociální

dimenze (ale také duchovní, emotivní, sexuální a další), který je ve stálé

interakci s okolním prostředím.

Toto tzv. celostní pojetí zdraví (také socioekologický model zdraví) se mi

stalo velkou inspirací pro volbu tématu diplomové práce v okamžiku, kdy

jsem si uvědomila, že takto komplexní přístup ke zdraví představuje

vzájemně slučitelný a nezbytný, resp. podmiňující koncept pro strategii

udržitelného rozvoje.

Předmětem zkoumání je koncept udržitelného rozvoje a koncept

celostního pojetí zdraví. Soustřeďuji se na dokazování slučitelnosti obou

teorií na základě porovnávání jejich charakteristických prvků. Práci naopak

nepojímám jako analýzu ekonomických parametrů, institucionárního

zajištění či jiných podmínek a ukazatelů praktické realizace zdravotní

politiky či strategie udržitelného rozvoje.

Cílem práce, kromě ověření hypotéz, je vyzdvihnout význam celostního

pojetí zdraví a přispět k veřejné debatě na téma zdraví a udržitelného

rozvoje. V textu mimo jiné poukazuji na to, že ke změně přístupu

současné společnosti a jednotlivců k sobě samým i ke světu je zapotřebí

urychlená změna výchovy a vzdělání směrem k tvorbě společenského

povědomí o zdraví v jeho komplexnosti a k přijetí zdraví jako nejvyšší
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lidské hodnoty individua včetně přijetí odpovědnosti za zdraví své i

ostatních. V této souvislosti je také nezbytné zajistit a podporovat aktivní a

efektivní participaci jedinců na ovlivňování zdravotních determinant

v nejširším slova smyslu.

V závěru obhajuji svůj návrh propojit aktivity health promotion s aktivitami

strategie udržitelného rozvoje a tak vytvořit např. z výchovy ke zdraví a

výchovy k udržitelnému rozvoji jeden společný nástroj k prosazování

celostního pojetí zdraví v podmínkách udržitelného rozvoje v ČR.

2. Hypotézy

1. Celostní pojetí zdraví a strategie udržitelného rozvoje, jak se historicky

vyvíjejí, jsou nejen doplňkové, ale vzájemně se podmiňující koncepty.

2. Celostní pojetí zdraví a strategie udržitelného rozvoje mají řadu

společných znaků.

3. Celostní pojetí zdraví je přirozenou a nezbytnou součástí udržitelného

rozvoje.

Související pracovní teze: V českém systému vzdělávání chybí plošná a

systémová výchova všech jedinců společnosti ke zdraví v jeho celostním

pojetí.

3. Metodologický postup

Srovnávala jsem dva aktuální a obecně platné euroamerické koncepty,

strategii udržitelného rozvoje, tak jak jsem se s ním seznámila během

studia na FHS UK v Praze, a koncept zdraví podpořený WHO

v příslušných dokumentech zabývajících se péčí o zdraví v 21. století.
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Nejprve jsem provedla analýzu příslušných dokumentů a odborných textů

(kapitoly 4, 5, 6, 7, 8). V kapitole 4, 5, 6, 7 jsem se zabývala analýzou

textů souvisejících s celostním pojetím zdraví. V kapitole č. 5 jsem

věnovala zvlášť pozornost evropské zdravotní strategii, jejíž doporučení se

přímo dotýkají vývoje péče o zdraví, včetně uplatňování nástrojů na

podporu zdraví také v naší republice. Strategii UR jsem v kapitole č. 7

charakterizovala stručně, vzhledem k dosavadní frekvenci jejího uvádění

v jiných diplomových pracích, a zaměřila jsem se na prezentaci jejích

zásadních znaků.

V kapitole 9.2 jsem zvolila metodu komparace a syntézy. Porovnávala

jsem charakteristické znaky obou konceptů v rámci čtyř pilířů UR a

následně popisovala nalezené shody a dokazovala vzájemnou slučitelnost

a podmíněnost obou konceptů.

V závěru své práce (kapitola č. 9.3) jsem analyzovala platné koncepční

dokumenty pro základní vzdělávání v ČR, a to zejména s ohledem na

výchovu k celostnímu pojetí zdraví. Využila jsem závěrů analýzy výchovy

k udržitelnému rozvoji v ČR prezentované v diplomové práci M. Nováka a

provedla opět komparaci a syntézu charakteristických znaků výchovy ke

zdraví a výchovy k udržitelnému rozvoji s odkazem na praktické využití.

Záměrem této práce nebylo vytvářet kompilát ze všech přístupných

materiálů. Vybrala jsem záměrně ty, které považuji za klíčové pro

vymezení obou témat v míře vyhovující potřebám tohoto textu. Citovaní

autoři ve své odborné činnosti pracují v různém rozsahu se zahraničními

odbornými a uznávanými zdroji, a také proto s čistým svědomím na jejich

poznatky odkazuji ve své práci.
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4. Zdraví

4.1 Úvod

Mnozí autoři popisují zdraví jako východisko pro život [Havelková, 2003:

9], základní charakteristiku kvality života1 a biologickou potřebu nezbytnou

pro úspěšné plnění společenských rolí [Zavázalová, 2002: 18–20].

Současná euroamerická civilizace se začíná pomalu „probouzet“ z iluze o

všemocné medicíně a otevřeně se mluví o nutnosti opustit představu o

lékařské vědě a lékařích jako jediných zodpovědných za úroveň zdraví

jednotlivců a celé společnosti.

Zúžené chápání zdraví jako opaku nemoci, resp. považování člověka,

který zrovna není fyzicky popř. psychicky nemocný, za zdravého a pohled

na lidský organizmus jako na opravitelný stroj, má své historické kořeny2

hlavně ve 20. století. Rozvoj přírodních věd vzbudil v lidech bezmeznou

víru v moc vědy a techniky. Holčík souhlasí, že „přírodovědná, tzv.

biomedicínská orientace lékařství byla neobyčejně plodná a její možnosti

nejsou zdaleka vyčerpány“. Dodává však, že pro zvládnutí špatného

zdravotního stavu populace je nezbytné „překročit rámec biomedicínských

znalostí a doplnit je o poznatky studia zdraví a nemoci jako společenského

jevu“. [Holčík, 2004: 20–25]

Zdraví se stává ústředním celospolečenským problémem, neboť zdravotní

stav obyvatel se celosvětově zhoršuje i přes to, že vklady do

zdravotnického systému se neustále zvyšují. Toto téma je stálým

předmětem světového výzkumu a odborných diskuzí. V České republice

se tématu zdraví kromě ministerstva zdravotnictví a jím zřízených institucí

1 Definování kvality života představuje pestré názorové spektrum. Hájková píše, že napříč definicemi kvality
života lze vysledovat všeobecnou shodu v tom, že pojem kvality života by měl zahrnovat údaje o fyzickém,
psychickém i sociálním stavu jedince. Nejprve vzniklá ryze medicínská kritéria kvality života nemocných a
starých pacientů se postupně doplňovala o širší rámec lidské existence. Pojem kvality života nesplývá
s pojmem zdraví ani zdravotního stavu. Křivohlavý pohlíží na kvalitu života jako na subjektivní a privátní
hodnotu související se „spokojeností daného člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života.“ U
ekonomů je kvalita života definována úzce, je zde spojována s blahobytem a s HDP. [podle Hájková, 2005: 23–
28] Drbal kvalitu života charakterizuje jako „především ochranu, podporu a udržení zdraví ve všech jeho
biopsychosociálních dimenzích“. [Drbal, 2001: 9]
2 Šimek a Špalek si však všímají, že už Platón přistupoval k psychice a tělu jako samostatným principům, tzv.
dualistický přístup k tělesnosti. [Šimek, Špalek, 2003]
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věnují např. vědecké ústavy sociálního lékařství při lékařských fakultách,

Institut zdravotní politiky a ekonomiky, Asociace Zdravých měst a

Zdravých škol a jiné státní i nestátní organizace. S tématem zdraví se

setkáme i v oblasti filozofie, psychologie, výchovy a vzdělávání, ekonomie

a dalších.

4.2 Historický kontext současného pojetí zdraví

Důležitost lidského zdraví pro jednotlivce i celou společnost a s tím


[…]


6. management a plánování – územní plánování, EMS (tzv.

environmentální manažerské systémy), aj. [Rynda, 2002]

Nástroje přechodu k UR dle B. Moldana:

1. principy, koncepce, politika:

- mezinárodní koncepce UR jako např. „Naše společná budoucnost“,

„Agenda 21“, „Environmentální starategie“ (OECD, 2002), současná

politika EU (Amsterodamská smlouva 1999 zdůrazňuje UR jako jeden

z cílů EU); EHAPE;

- národní politiky: Statní politika životního prostředí ČR, Strategie

udržitelného rozvoje ČR, NEHAP.

2. právo (mezinárodní, národní):

a) tvrdé: zákony, závazné normy, mezinárodní smlouvy, úmluvy, dohody,

aj. (vymahatelné sankcemi, pokutami, v mezinárodním měřítku

hospodářskými pokutami, obchodními barierami apod.);

b) měkké: prohlášení, deklarace, stanoviska, aj. (závaznost je jen morální

či politická).

Simona Krýslová Celostní pojetí zdraví a udržitelný rozvoj

185

3. instituce:

- rozvoj společenských institucí na principu demokratických struktur a

sociální soudržnosti;

- důraz na účast veřejnosti na společenském procesu (mnohdy zákonem

určena); žádoucí zvláště na lokální a regionální instituce, kde je

participace nejúčinnější;

- národní instituce (moc zákonodárná, výkonná a soudní) – obvykle

hlavní význam Ministerstvo životního prostředí;

- mezinárodní instituce – OSN, WB, WTO, OECD, EEA a další;

- mezirezortní přístup.

4. občané:

- svoboda a demokracie jako předpoklad účinné participace a

svobodných rozhodování jednotlivců;

- občané musí vzít myšlenku udržitelnosti za svou; to je podmíněno:

- vzděláváním lidí na všech stupních vzdělávacího systému (formální i

neformální, nejrůznějších typů) směřujícím k širokému horizontu

znalostí a k uvědomění si souvislostí a důsledků na lokální, regionální i

globální úrovni;

- uvědoměním si souvislostí přispívá k přijetí nové stupnici hodnot, tzv.

postmateriálních hodnot, jako jsou odpovědnost a solidarita, nejen ve

svém nejbližším okolí, v nejširším slova smyslu vůči všem živým

tvorům na Zemi a planetě samotné.

5. ekonomické nástroje:

- určení vlastnických, uživatelských práv, aj.;

- vytvoření trhu obchodovatelných povolení, aj.;

- finanční nástroje (dotace, granty, pobídky, fondy, aj.);

- zálohové systémy a systémy bonusů;

- poplatky, daně;

- systémy odpovědnosti.

6. průmysl:

- tlak veřejnosti na „ekologické“ chování podniků;

- propagace ekologicky příznivého způsobu výroby;

- dobrovolné dohody mezi vládou a průmyslovými odvětvími;

Simona Krýslová Celostní pojetí zdraví a udržitelný rozvoj

186

- zavádění environmentálních manažerských systémů (EMS), certifikace

podle ekologicky orientovaných norem př. ISO 14000;

- nová „průmyslová filosofie“ dle Světové podnikatelské rady pro

udržielný rozvoj (ekoefektivita – lepší využívání zdrojů znamená nižší

spotřebu materiálu a energie a minimalizaci odpadu; nejlepší dostupné

technologie apod.).

7. informace:

- získávání, transformování, přenášení a využívání informací na všech

úrovních rozhodování, v nejrůznějších oblastech a formách je

základem úspěšného přechodu k UR;

- potřeba indikátorů UR a systematického monitorování;

- uplatnění principu předběžné opatrnosti. [Moldan, 2001, 87–99]

Návrh nástrojů P. Petržílka pro „harmonické“78 uspokojování

skutečných potřeb z hlediska člověka, společnosti a životního

prostředí79:

A) Nástroje k dosažení skutečných potřeb z hlediska člověka:

1. změny v hodnotovém systému člověka;

2. aktivní politika zaměstnanosti:

a) podpora eko-zaměstnanosti,

b) podpora sdílení pracovního místa,

c) podpora adaptibility malých podniků,

d) podpora eko-podnikání,

e) podpora regionálního eko-rozvoje;

3. politika podpory aktivního využití volného času:

a) podpora rodičovství,

b) podpora práce mimo zaměstnání,

c) posílení občanské společnosti,

d) podpora samozásobitelství,

78 Slovem harmonický myslí „nastolení ideálního vztahu mezi zájmy z hlediska člověka, společnosti a životního
prostředí, a to na základě analýzy a následné syntézy těchto zájmů (potřeb) a nástrojů k jejich dosažení.“
[Petržílek, 2002: 7]
79 Zdroj: Petržílek, P.: Politika trvale udržitelného rozvoje a programy sociálního smíru při přechodu k trvale
udržitelné ekonomice, Ministerstvo životního prostředí, Praha 2002, s.18 - 21, 41.
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e) podpora moderního vzdělávání;

4. podpora nezaměstnaným:

a) podpora v nezaměstnanosti,

b) sociální pomoc,

B) Nástroje k dosažení skutečných potřeb z hlediska společnosti:

1. změna základních ideologií;

2. decentralizace politická, ekonomická i v osídlení (deurbanizace);

3. podpora vzniku a rozvoje nadnárodních politických demokratických

institucí;

4. snižování výdajů na armádu;

5. trvale udržitelný rozvoj:

a) ekologické investice,

b) zavádění nejlepších dostupných technologií,

c) zvýšení výdajů na výzkum a vývoj eko-technologií,

d) fázovaná politika využívání neobnovitelných přírodních

zdrojů,

e) zpřísňování eko-limitů na úroveň absorpční schopnosti

prostředí,

f) zavedení ekologického účetnictví,

g) zavedení ekologických, popř. globálních ekologických daní,

h) právní subjektivita životního prostředí.