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Úvod

Ačkoli ne právě nejzdařilejší „Strategie udržitelného rozvoje České republiky“1 se
zmiňuje o lidském zdraví poměrně velmi řídce a pokud ano, jsou její postoje spíše
optimistické („Stav většiny složek životního prostředí přesto není optimální a negativní vlivy
stavu životního prostředí na fyzické a psychické zdraví lidí nejsou dosud zanedbatelné.“2), je
zdraví nepochybně nejdůležitější součástí lidského pilíře strategie trvale udržitelného rozvoje
a jednou z jeho nejdůležitějších součástí vůbec. Proto se jím autorka diplomní práce, doktorka
všeobecného lékařství Simona Krýslová, systematicky zabývá.

1. Obsahová stránka

Téma samotné a jeho dvě porovnávané součásti – zdraví a teorie trvale udržitelného
rozvoje – nabídly autorce základní rozvržení práce, které v pečlivé přípravě projektu práce
proměnila v jasnou, ostře segmentovanou a velmi podrobnou osnovu (jen obsah zabírá takřka
dvě a půl strany).

V Úvodu jsou obsažena nejzákladnější vstupní fakta, dále se čtenář seznamuje s cílem
práce. Jednoduché, celkem dobře operacionalizovatelné a testovatelné tři hypotézy se
vzájemně upřesňují a jsou správně doplněny obecnější pracovní tezí, která v závěru práce
vyústí i v konkrétní a realistické návrhy.

Metoda práce je po implicitně přítomné analýze poměrně velkého množství literatury
a velkého počtu obsáhlých dokumentů založena na komparaci a syntéze.

Teoretická, rešeršní část práce sestává ze čtyř oddílů: jsou jimi výklad pojmu zdraví,
evropské zdravotní strategie, podpory zdraví v České republice a obecněji politiky zdraví a
jejích nástrojů. V následující části rozebírá autorka pojem trvale udržitelného rozvoje, jeho
principy a strategii.

Následující „Praktická část“ není vlastně v pravém slova smyslu částí empirickou,
protože zůstává na úrovni jemněji rozlišující rešerše (viz i závěr posudku). Do textu vstupují
nové pojmy: kvalita života, Akční plán zdraví, podpora zdraví („Health promotion“). Teprve
následující pasáže jsou skutečně „praktické“: jsou jimi Health education, vzdělávání pro
udržitelný rozvoj a jejich nejen srovnání, ale i synergická vzájemná podpora.

Práce končí tradiční diskusí hypotéz, vyhodnocením závěrů a dalšími odbornými
plány autorky, jak jí vyplynuly z ne zcela uzavřených zkoumání.

1 Strategie udržitelného rozvoje České republiky, vydal Úřad vlády ČR, Praha 2005, ISBN 80-86734-
42-0.
2 Viz výše, str. 24; zvýrazněno IR.
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2. Práce s literaturou

Vzhledem k tématu (zejména k pojmu kvality života) mohla autorka nepochybně
využít větší množství bohaté a aktuální cizojazyčné literatury. Nicméně k ostatním ústředním
pojmům vytěžila dostatek dobře volené literatury tuzemské, dobře vyhodnocuje a využívá
internetové zdroje a tam, kde je k dispozici menší množství podkladů (environmentální
vzdělávání v jeho současné podobě), dokáže najít i méně využívané prameny (diplomní
práce). Vcelku postačující použitou literaturu včetně alespoň malého zastoupení
cizojazyčných pramenů autorka velmi přehledně roztřídila. Pracuje s ní kvalifikovaně, cituje i
interpretuje přesně, poznámky pod čarou přispívají k plynulosti četby. Poznatky, ale i
výsledky vlastních srovnávacích rozborů v teoretické části dovede srozumitelně převyprávět a
účelně aplikovat ve vlastním výzkumu; a hlavně prokazuje účelný účelový výběr: „Záměrem
této práce nebylo vytvářet kompilát ze všech přístupných materiálů. Vybrala jsem záměrně ty,
které považuji za klíčové pro vymezení obou témat v míře vyhovující potřebám tohoto textu.
Citovaní autoři ve své odborné činnosti pracují v různém rozsahu se zahraničními odbornými
a uznávanými zdroji, a také proto se čistým svědomím na jejich poznatky odkazuji ve své
práci.“ (str. 9)

3. Formální stránka

Hlavní text obnáší úctyhodných 125 stran se slušným, vesměs velmi dobře
dokumentujícím doprovodným materiálem (1 tabulka, výborně volená čtyři vyobrazení,
Seznam obrázků a tabulek, Seznam zkratek, Summary, 62 strany příloh). Vlastní text i
doprovodný materiál vesměs sledují dobře hlavní výkladovou linii. Rovněž typograficky je
svazek poměrně bohatě, ale vesměs účelně pro pohodlí čtenáře upraven.

Práce takřka neobsahuje překlepy nebo stylistické neobratnosti, je dobře „vyčištěná“
(výjimky: zkratky akademických titulů, „obast“ (str. 113).

Text je psán poměrně jednoduchým, plynným, snadno sledovatelným lineárním
slohem, místy až narativní povahy – autorka se nevyhýbá ani osobnímu svědectví, neváhá
tlumočit vlastní názor, který však vždy dokáže odlišit od dokumentů a dat. Až na výjimky je
její rukopis kultivovaný a odborně přesný, včetně terminologie. Jen ojediněle se objeví
stylisticky či věcně nepřesná formulace.

4. Celkové hodnocení

Vstupní tvrzení a hypotézy jsou jen zdánlivě triviální. Především dvojí pojetí zdraví,
biomedicínské (tradiční „opravárenské) a socioekologické pojetí, které je plně možné označit
za celostní, zasluhuje podrobný výklad a porovnání, jichž se Krýslová zhostila velmi zdařile.
Do jisté míry tradičním dalším porovnáním je diskuse určitého pojmu (zde zdraví) v kontextu
udržitelného rozvoje. Autorka zde však nejen jeho strategii podává bezchybně a bez zbytečně
mnohomluvného textu, především prokazuje, že rozdělení obvyklého „sociálního“ pilíře na
lidský a sociopolitický má hluboké metodologické i praktické aplikační opodstatnění. Pojem
zdraví totiž koresponduje s pojmem veřejného nebo smíšeného statku; zdraví nemůže být
pouze individuální záležitostí a péčí, je i hodnotou sdílenou, veřejnou, a to nejen v rovině
nástroje, ale i obecného prospěchu. S použitím dostatečného množství literatury a kritické
analýzy principů udržitelného rozvoje to Krýslová prokazuje a dovádí i dále, když navrhuje
vzájemně podpůrný systém vzdělávání (výuky, výchovy, osvěty) k trvale udržitelnému
rozvoji i zdraví a životnímu stylu současně („Konkrétně jsem se změřila na obast výchovy a
vzdělávání, kde jsem opět dokazovala, že vzdělávání a výchova k celostnímu pojetí zdraví i k
udržitelnému rozvoj obsahují řadu společných znaků, a navrhla, aby jejich realizace
neprobíhala odděleně.“; str. 113). Tvrzení „Analýzou dokumentů souvisejících s konceptem
zdraví jsem došla k závěru, že sama teoretická podstata tématu je již v zásadě vyčerpána.“
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(str. 111), je sice přinejmenším diskutabilní, ale zmíněné závěry týkající se vzdělávání jsou
naopak přesvědčivé. Konečně za nejcennější považuji zjištění, že „Řízení společnosti ‚shora‘
je spojené přinejmenším s psychickou a sociální nepohodou, čímž by byl popřen samotný cíl
obou konceptů, ideál zdravého společenství zdravých lidí ve zdravém prostředí, a veškeré
snahy by se staly kontraproduktivními.“ (str. 110) Tento důraz na spoluúčast, na dynamickou
procesualitu na rozdíl od statické regulace prokazuje porozumění celostnímu pojetí zdraví i
pochopení trvale udržitelného rozvoje. Autorka tak (snad i díky studiu sociální a kulturní
ekologie) „překračuje svůj stín“ tradičně vzdělané lékařky.

Syntetická, shrnující práce nicméně ve všech ohledech splňuje požadavky kladené na
magisterské absolutorium a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě jako velmi dobrou až
výbornou s bodovým ohodnocením těsně pod touto hranicí (15 kreditů). Výsledek by právě
v tomto případě měl záviset i na tom, jak diplomantka dokáže své výsledky obhájit, zejména
v diskusi s případnými námitkami oponenta a komise.

Praha 15. června 2006 PhDr. Ivan Rynda